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Hirdetési dijak előre fizetendők. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

A választókerületek beosztása. 
A választók erületek uj beosztása 

olyan fontos  belpolitikai kérdés, hogy 
az fajsulyánál  fogva  minden egyéb 
problémát hátterbe szorít. Helyesen ol 
dotta e meg a kormány feladatát  ? — 
ez a kérdés fogjalkoztutja  ezido szerint 
ugy a politikusokat, mint az ország 
közvéleményét. 

A sajtónak még nem igen volt al-
kalma komoly bírálatot mondani a kor-
mány munkálatáról. Hiszen ezt a mun-
kát, amelyen az országnak leghozzáér-
tőbb szakemberei oiyan hosszú idón 
át dolgoztak, a javaslat benyújtásától 
eltelt rövid idő alatt alaposan és lelki 
ismeretesen áttanulmányozni meg nem 
is lehet. 

Lapunk főszerkesztője  egy olyan 
férfiúhoz  fordult,  akinek a kerUlett be 
osztás kidolgozásában fontos  szerepju 
tott. Megkérdezte tőle. micsoda szem-
pontok vezettek a tervezet készítőit es 
megkerdezte véleményet a inar eddig 
felbukkant  néhány ellenzéki kritikai 
észrevételre vonatkozólag. A nyert fel-
világosításokat a következőkben ismer 
teljük : 

— Eíóre kell hoc áitauoui, hogy u 
kormány javaslatabo! a K.rUleli beosz-
tásra uezve eg 'szeu nsz a képei ni g 
a céhben poiitir u» *>  a> a.i,öthat iu.ig» 
nak, uit-g kevesbb», az orszu„r nagy 
közvelemenye, melynek eatiuekóreiúi 
az egész kérdés teriueszetszeiüieg ta 
volabh áll. A törvényjavaslat Csupán a 
kerlllelek szán Aimk es nzéküelyoiiiek 
megállapításáról intézkedik. Az uj ke-
rületek USi.;a k'pe.i a/unüuu a részlo 
tes beosziás fOAja  megadni. Ai.oruú.iy 
javaslata kontu jait nju,!j»az uj keiü-
leteknek, a hozzáérő az.'in azoubau 
mar ezekből a kouiui fiiból  is .negalia 
pithaija, hogy a kormányt a leginesz-
szebbroenö tárgyilagosság vezetic es 
hogy a kerületeit (elforgatásának  part-
politikai szt-mp dlbol vuio u-s. bauya 
saiiak törekvése egyaiUiubail u<-iu ir--
nynotia. Kz olyan igajsa,, melyei tneg-
calolni es az ellenkezőjét adatokkal be-
igazolni senki sem lesz kepes. 

— Hallom az ellenvetést, hogy 
egyes vártnegyekbeu a kerületek szama 
apadt. A kérdés azonban az, hogy ez 
a csökkenés pártpolitikai szempontnak 
ervniyesüiéset jelenti-e ? Köun.tü be-
bizonyítani az ellenkezőjét. Apad pél-
dául a kerületek szama Alsó-Peher 
vármegyében. Az eddigi het kerület 
helyett jövőre a vármegyében n gy vá-
lasztókerület terveztetik Be kellett alinia 
a csökkenésnek, mer; ez a vármegye 
főleg  kisvárosi kerületei reveniuisago 
san sok képviselőt választott. Konsta-
tálom, hogy a megszilnt négy kerület 
kivétel nélkül kormánypárti képviselőket 
küldött a parlamentbe. 

— Vegyük például Szolnok Doboka-
megyét. Ebben a vármegyében a vá-
lasztókerületek száma jelenleg hét, jö 
vöre pedig 6 lesz. A csökkenes oka az, 
hogy a varmegye eddig öt, részben kis 
kerületen kívül meg Szamosuivár és 
Özek is külön képviselőt küldött. Ez 
az utóbbi város egyébként az ország 
legkisebb kerülete volt. Konstatálni le-
het, hogy a megszűnendő két kerület 
szinten kormánypárti képviselőt vá-
lasztott. 

— Abauj Torna vármegyeben a ke-
rületek száma szintén kettővel apad. 
Meg igy is igen kedvező elbauasban 
reozcsü' a varmegye, mert népss.'géuek 
oratiyszama foiyau  eröst-bb c ökkenes 
válnel. indokol ta. A csökkenes tölytuu 
ehbeti a megy'bui viszont ellenzéki 
kerületek szűnnek meg. 

— Lituivaló ebből a néhány pró-
bából is, hogy az uj beosztás hátrányait 
korín» uypárt es ellenzék egy aram érzi, 
meri az uj beuxztas késznói elöli ki-
zarolati m objektív gazsag volt a döntő 
szempont. 

Munb.i'arsuak felvetette  a kérdést, 
bőgj uiiüö indokok vezettek az uj be-
osztás tervezőit akkor, a mikor az Er-
dély kerületeinek «.ámat csökkenti. 

— Igaz, hogy az erdélyi kerületek 
száma csöKkea. li 1 a csökkenési azon 
ball indokolja a/., iiogy vagyoni ea kui 
iman» tokintetben az erd -iyi reszek la-
kossága annyi a kedvezollen helyzetben 
van, liogy valaszuiinak száma, mely ed-

dig rendkívül csekély volt, a választói 
jóg uj megállapítása alkalmából történő 
uagy emelkedes mellett is még mindig 
kevesebb lesz, mint egyebütt az or-
szágban. 

Ha a Királyhagóniuli országrész a 
tervezetben egyenló elbanásban része-
siitetnek az ország többi részével, vá-
lasztókerületeinek számaban oly nagy 
visszaesést szeuvedne, hogy ez a tör-
ténelmi tradíciókban gazdag terület igaz-
sagtalan háttérbe szorítását jelentené. 
A kormány tehát még akkor is, amikor 
Erdélyben az eddigi 74 kerületet 65 re 
olvasztja, a mai erőviszonyok rideg 
mérlegelése helyett azt a szempontot 
vette figyelembe,  hogy Erdély a parla-
mentben idáig birt politikai súlyát na-
gyobb mértékben el ne veszítse. Min-
den szemrehányás között valóban a 
legalaptalanabb tehát az, mely a terve-
zetet a Királyhágón tuli országrész el-
hanyagolásával vádolja. Hozzáteszem 
meg, liogy az uj tervezet szerint az er-
delyi kerületek túlnyomó részében nem 
lesz román többség, ami javára esik az 
oltani magyárságnak és németségnek. 

— Csikszentmihalyi Sándor 
JanOS belügyminisztert  Csikszentmi-
hály  község  képviselőtestülete  a köz-
ség  díszpolgárává  választotta  meg. 
Valóban  egy olyan kedves  ügyelem 
ez, a mely bár sem politikailag,  sem 
más tekintetben  nagy fontossággal 
nem bir, de  a mely bizonyára jóleső 
emiekeket  idéz  fel  Sándor  János  bel-
ügyminiszterben.  S hogy ezt ügyei-
met szívesen  is togadla,  mutatja  ez 
a távirat,  a melyet  Gyaiókay  Sándor 
főispánunknak  küldött. 

Csikszen  tmihály  nagyközség  dísz-
polgárává  történt  megválasztásom-
ról  küldött  távirati  szíves  értesíté-
sedért  kérlek  fogadd  őszinte  köszö-
netemet. 

Sándor János. 
Szepviz községe  körülbelül  ezzel 

egyidejűleg  Gyalokay  Sándor  vár-
megyénk  főispánját  választotta  meg 
díszpolgárává.  Szépviz  községe  a fő-
szolgabiroságot  kizárólag  Gyaiókay 
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Sándor  főispánnak  köszönheti,  senki 
másnak. Mert  szeredában  még  a 
megyebeliek  közül  is igen sokan nem 
akarták,  hogy szervcztesséi.  Az ő  be-
folyása  azonban leküzdötte  az akadá-
lyokat.  Valóban  örvendeztünk,  a mikor 
hallottuk,  hogy Szépviz  község  képvi 
selötestülete  egyhangú lelkesedéssel 
és hangos demonstrukcióval  adott  ki-
fejezést  az 6 ragaszkodásának  A mint 
értesülünk  elhatáiozta  a képviselő 
testület  azt is, hogy az erre vonat-
kozó oklevelet  az egész  képviselőtes-
tület,  mint  küldöttség  lógja  benyúj-
tani. 

— Közigazgatási bizottságunk 
Ülése. Varuiegyenk közigazgatási bi 
zottsága februar  havi Illését folyó  hó 
9-én tartotta meg Uyalókay Sándor fő 
ispán elnöklete alatt. A tárgysorozat 
rendjén előadók a szokásos jelentései-
ket tették meg, a melynek során mint 
fontos  körülmény említésre méltó a fő-
orvosnak előterjesztett közegészségügyi 
jelentése. Ugyanis Csikszentdomokoson 
a járványos betegség pusztított, s az 
iskolák már regebb bezarattak. Most 
tekintettel arra, hogy az alantoa hato-
ságok azt jelentették a községi bizott 
ságnak, hogy a járvány megszűnt, a 
főorvos  az iskolák megnyitását java 
soita. Am de éppen a gyüles napjanak 
reggelere érkezeit be a csikszentdomo-
kosi róm. kalh. segedlelkész panasza, 
a ki azt állítja, hogy a járvány nem 
szűnt meg, az ezzel ellenkező jelentő-
sek hamis tartalmúak, mert minden 
nap 5—7 gyermeket temetnek el, ert 
hető megütközést keltett természetesen 
a jelentések ellentétes volta, s a köz 
igazgatási bizottság alegszigotubli, gyors 
vizsgalatot rendelt el e miatt. 

A gyüles után Qyalokay Sándor fő-
ispán ur a bizottság tagjainak tisztelt-
tere ebedet adott. 

— Gegesi Kiss Ernő kir. crdőlanácsos 
nuk, mint a gazdasági felügyelőség  vezetőjé-
nek Csikvármegye 1913. évi kfegtuulaaigí  ál-
lapotáról a küzigazgatii:-i bizottságnak jiiniiari 
illésen előterjesztett jelentése nyomtatásban 
megjelent és szétküldetett a vármegyében a 
végbél, hogy a közügyek iránt érdeklődő kö-
zönség minei bővebb tájékozást és utmutatást 
nyerjen a kir. felügyelőség  tevékenységéről es 
kőzbivatasarol. A jelentós ni-ra esiik a lefolyt 
év eredmeuyeire, baneiu visszalekiutoleg a 
székely kirendeltseg működésével egybefiiggó 
tevékenységre is kitérj <i Ugy kell tehát te-
kintenünk ezt, mint Kiss Ernő csikuiegyei 
müködesenek beszámolóját. Csak egyet felej-
tett ki Kiss Ernő jelentéséből, azt, hogy 
működésű kezdetén nem egészen parlagon 
beverő talajt talált, mert ununk alapja 
meglehetősen egyengetve volt a várme-
gyei gazdasági egyesület működésé altal. 
Aaelkül azokat a szép eredmeuyeket, melye-
ket jeleuteseiben felsorol,  alig lett volua mod-
jaban annyi sikerrel elemi. Ez azonban egy 
eseppet sem c^orbithaiju az ó érdemeit, kinél 
ouzgobb es feladatánuk  magaslatait alló fer-
liut o téren lámpással sem lehelne tatami. 
Azok az eredmenyek es sikerek, melyeket je-
leuie&ebeu felsúrol  aunyliauz o sajatos egy eui 
tebelsegenek es nagyru termett hivatasanak si-
kerei, bogy azokból a legnagyobb elfogultság 
sem tudua valamit letagadni. Kar, bogy a je-
lentós meg terjedelmesebb nem lehetett s atiba 
egyeukéul és névszeriul fel  uem sorolUutta 
azokat a községi elóljarokat, közbirtokossági 
vezető fertiakat  és egyes erteimes kis gazda-
kai, kik az o munkajubau segítségül voltak. 
Az olvastuauyuttk is érdekes és tanuiaugos 
jeleutes tauulmauyozását ujanijuk vezető l'jr-
liaiuk figyelmebe.  Kisa Ernőt pedig őszinte 
elismerésünkkel köczöuijük. 

Politikai erkölcsök. 
Az elleuzek par puutikai támadás 

celjara használta lel azt a U-nyt, liogy 
a margiszigeti jatekbauk terve a kor-

mány ellenállásáu meghiusult. Elsősor-
ban Tiszát érte méltatlan támadás azért, 
liugy megtagadta u játékbauk engedel-
tu.'t. De lappangó gyanúsítással illette 
az ellenzék u parlamenti többséget is 
félre  nem érthető módon célozván arra, 
hogy annak soraiban voltak a játék 
bank kijárói. Az ellenzéki sajtó pedig 
allaudóan napíreuden tartotta ezt az 
ügyet s igyekezett azt szenzációs pana-
mának feltüntetni. 

A Tisza elleni vád az első pillanat-
tól kezdve nevetg -gesen fonák  volt. 
(!) éppen a legtisztább legemberibb 
felfogás  alapján gátolta meg a játék-
bauk felállítását.  A többségre vonatozó 
általános gyanúsításra pedig azzal fe-
lelt, hogy részletes vizsgálatot rendelt 
el, azt Vadász államtitkárral meg ia ej-
tette s az eredményről a Haz szerdai 
ülésén részleteseu beszámolt. 

Az eredmény pedig az, liogy munka-
párti képviselő egyetlen egy sem volt 
belekeverve a játékbauk dolgába. A já-
tekbankot tervező érdekcsoportokkal 
a munkapártnak csupán két kültagja 
állott érintkezésben, de ezek sem a já-
tékbauk ügyeire toly'ak be, sem a 
munkapárt a politikai működésében nem 
vettek reszt. 

A játekhank kijárója egyedül Kris 
ti ffy  volt, az a Kristóffy,  akit az ellen 
zek a radikális választójog főapostolá-
nak tekintett. Ő mar nem kepviaelő s 
rajia kívül csak egy képviselő állott 
összeköttetésben a vállalkozó társaság-
gal. Polonyi Dezső, ügyvédi minőségben. 
Eileuben hallatlan összeget kaptak a 
játekbank tervezőitől egyes újságok, 
ezek között a legnagyobbat a Pesti 
Hírlap Így mar megértjük, hogy a saj-
tónak egy réaze mert támadta oly ki-
méleilen hfvvel  Tiszát, aki a játékban-
kot nem engedélyezte 

Tokeleteseu megérti a közönség 
Tiszát is. Igazat ad neki abban, hogy 

A „SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA. 
Ál&tCQa b&Io.JXt 

A zenekar kitünö valcert játszott. Wenter-
raann főhadnagy  hirtelen karonfogta  baratjat, 
Bórnert es klakjával egy páholyba mutatott 

— Nezzen oda. 
Korner odauézett, de serami különöset nem 

látott. A paholyban egy szőke fiatalember  ült 
egy nem melyen dekódolt, latszolag nagyon 
csinos dominóval, akinek arcát a szokásos ál-
arcon kivül süni jütyol is fedte,  ugy, uogy 
szépségéről, vagy rutsagarul helyes íteletet 
nem lehetett alkotni, különösen azért, mert 
alakjat is eltakarta a páholy fala. 

— Mi van ott ? — kérdezte Börner. — Ku 
nem látok semmi különöset. 

— Ne mondja, nezzen még egyszer od 
— Istenemre mondom, semmit sem latok. 
— Hat nezze csak meg azt az urat, azt a 

szőke fiatalembert  a pahoiybau Ne u ismeri? 
— Legnagyobb sajnálatomra uem. 
— Hja ugy ! Mert nem mondta mindjárt!? 
— Mindjárt? Hiszen nem is kerdezte. Mu 

tudom en, mit akar maga? 
— No, az mindegy. Kuiiói nagyon jó tréfa 

lesz. Figyeljen csak ide. Ig.tz . . . Inszeu . . . 
termeszét,-s, hogy maga ueiu i-merbeti. H.azen 
csak a lakodalma utun jött ide. 

— Hat ki ez tulajdonkeppen ? 
— Ez a Ha den I 
— Micsoda íjaidén ? 
— Menjen már, hiszen ezt a nevet C6ak 

eleget hallotta ? liaró Salden, a ml Saldeuüuk, 
a közisrae-t hűtőkor 

— .Most kezd világosodul a dolog. Mit, 
világosodul Mar egészen világosodni ? Mar 
egészen világos. Ez liut a liires baro V Nem 
is nez ki olyan vadul. Azt lnbetue az ember, 
olyan jámbor állat, hogy kézből lejetne etetui. I 

— Egy fel  v óta, amióta megházasodott, 
sohustm laiható a törzsasztalnak Es mennyit 
szidta azelőtt azokat, kit meghazaroiltak es 
tölibe nem jöitek. Most azoubau ó is a fele-
sege trnyereból eszik. 

— No, ugy lai-zik, liogy mégis jatulni 
kezd. Ha már aiarco-öalba jar . .. 

— Csak ne besz Ijeu meg. . . 
— Csuk ue beszéljen meg . . . Fejemet 

teszem ra, liogy az a dominó, aki mellele ül 
a felesege 

— A felesége  ? I, (hetetlen. 
— Miért ? Ismerek sok hölgyet a legjobb 

körükből, akik egy evet elengednének életük-
ből, ha egy alarcesbálun reszlvelietiiHnek. 
Neue, a uok nem la tudjak elképzelni, hegy 
III mi történhetik. Nem hiszik el egi világért 
sem, bogy milyen unalmas egy álarcosbál Ez 
eróekelte a baróuöt is es ezert jöitek el ide. 

— Ez mégis csak furcsa,  szolt csodalkozva 
Börner. 

— Furcsa? Higvjon békét a maga észak 
nemet eszejarasavul. Egyaltalan nem furcsa. 
Hanem tudja milyen? 

— Milyen? 
— But , nagyon buta. Ha az ember el-

gondolja, liogy Salden, akit ugy ismertek az 
asszonyok, mint egy tarka kútját, bogy ép ez 
a Salden hozza el u :eleseg«t az álarcosbálra. 

No megállj megtáncoltatjuk. Olyan becc 
lesz itt, amilyen még nem volt. 

Vizsgálódva nézte végig az előtte sétáló 
embereket. Végre megtalalta amit keresett. 
Odaszólt egy doininuiioz. 

— Te, Betty. 
— Isten hozott kis feketém  — nevetelt a 

leány es kezel ojujiott neki. B,Ilinek nem 
lolt éppen jó alakja, kissé gömbölyű volt és 
nem volt elragadó liujjal öltözve, világoskék-
ben és teherben volt, matrózgallérral, a né-
met Holtat, vagy valami tvezósclubbot jelké-

pezett. De az álarc alatt nagyon pajkosan 
csillogtak a szemei és kedves, üde ajka és 
vakitu feher  fogai  voltak. 

— Ez a Betty, — szólt Westermann be-
mutatva őt. 

— Rendkívül örvendek, — mormogott Bör-
ner. — Nagysad, ugyebár a uemei jövő, a 
mely a tengereu vun. 

— Ojjé, micsoda beszéd, — novetett Betty. 
— Hanem tudja mit ? Müncheni vagyok éa ha 
tudni akarja, hat . . . 

— Igen — szólt Westermauti — már tu-
dom, a schwantbaii kerületben születtél. 

— Kikérem mugumnak, te csacsi I A Pe-
ru»a utcában születtem, ha tudui akarod. És 
mint beuszülött münclleoi, nem szeretem a 
vizet. 

— Nagysád, részesiti előnyben ? — kér-
dezte Boruer. 

— Azt igen 1 Fiacskám, űzess egy üveg 
pezsgőt I 

— Nekem mindegy — szólt a főhadnagy 
— N-künk \anl Nálunk vun, nem ugy, 

mint a szegény embereknél, kontrázott Börner. 
Ez okos dolog, melietü k I 
— Megállj, — szólt Westerman. — Elő-

ször meg kell szolgálni a pezsgőt. 
— Maga rossz — szólt Betty pajkos pil-

lautassal. 
— Na, nézz oda a páholyba. 
Átkarolta Bettyt és a páholy felé  mutatott. 
— Abban a páholyban ahol az a szőke ur ül? 
Au, ne csípjen, azt nem szeretem. 
— Ismered azt az urat? 
— Nem, nem ismerem. 
— Te, Bettv, uzt az urat kitűnően meg-

tréfálhatnád.  Te annyi tréfát  szoktál csinálni. 
— Jó, mondja el. De utánna megkapom 

» pezsgőt. 
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röstelhetik eljárásukat azok, akik eb-
ben az ügyben alaptalan és méltatlan 
támadást intéztek a többség és aunak 
egyes tagjai ellen. Sehogy sem érti a? 
elfogulatlan  ember az ellenzék magatar-
tását. 

Az ellenzék tette szóv.i ezt a dolgot, 
gyanúsításokat szórt a levegőbe, midóu 
azonban a megejtett vizsgálatnak minden 
kétséget eloszlató adatai felszínre  ke-
rülnek a parlamentben, az ellenzék 
távolmaradásával tüntet. Ilyen komolyan 
veszik Andrássy és saövetséges társai 
a közéleti tisztaság hangzatos jel-
szavát. 

Ennyire különbözők a politikai er-
kölcsök a két szembenálló táborban. A 
kormány megakadályoz egy erkölcs 
metelyezö üzleti vállalkozást, lelkiisme 
retes vizsgalattal megallnpitja, hogy kik 
voltak ennek tervezői, kijarói s a vissza 
élőket kiadja oz igazságszolgáltatásnak. 
Az ellenzék pedig alaptalan panamava-
dakkal áll elő, kockáztatja az ország 
jó himevét, az Ugy tisztázásából azon-
ban kivonja magai, a korrekt elinté 
zessel szemben cinikus közömbösséget 
tanusitt. 

k e g é a y - e s t é l j f . 
Egy gyönyörű ball estélyünk zajlott le szom-

batim este a Vigadó nagytermében 
A legény-estely az idén a második évad-

jába lépett s most sem csaludtuak Uenue, m rt 
fényesen  sikerült. Sőt azt kell mondanunk, 
bogy habár kevesebben vetlek reszt az idén 
úrnőink az os élyen, mégis az idei legény-es-
tély fényesebben  sikerült a mult évinél is. S 
ennek legfőbb  sikerét a hölgyekben láttuk, kik 
oly gyönyörű báli toilettben jelentek meg az 
estélyen, bogy első pillanatban nem tudtuk 
bálban vagyunk vagy estélyen. Maradjunk m g 
azonban csak a mi legény-estélyünk mellett, 
legyen az évenkint bagyomanyoa uri estélyülik 
nekünk, úrnőinket nem az erkélyen, hanem 

— Persze, hogy megkapod. — De most 
vigyázz I 

És Westermann halk hangou megadta 
Beltynek a szükséges utasításokat. 

• * 
Saldenék meglehetősen unatkoztak páho-

lyukban. Egyszerre azt moudja a báróné: 
— Mond, Alfréd,  nem volna jó hazamenni I 
— Bizony, jó volna, — Mondta Salduu 

keserűen. Már egész este dühöngött. 
— Ilyen unalmasnak még sein képzeltem 

az álarcosbált. Legalább is néhány sz.-p kosz-
tümöt szerettem volna látni. De hibetienül 
unalmas. Nézd p-ldaul azt a kék és feber 
valamit, azt a m.itrózruhár, amely most jón át 
a termen. Milyen Ízléstelen. Mindegyik ilyen. 

— Ugye mondtam előre, Emmy. De te 
mindenáron az álarcosbálra akartai jönni. 

— De igy meg azt nera értem, miért jár-
tok ti férfiak,  álarcosbálra és miért mulattok 
ti itt olyan jól. 

— Bizony, kedvesem, én sem ertem most 
már. De fiatalemberekre  meg sok férjre  is, 
nagy vonzerővel bírnak. 

— Nos, es miben áll az a vonzerő ? 
— Azt nehéz megmagyarázni, de iity van. 

No, de most már tényleg mehetünk, — szolt 
Maidén, aki örült, hogy igy megúszta a dolgot, 
anélkül, hogy valaki régi nőísmerőse inegszo-
litota volna. 

De már közeledett a végzetes pillanat. Az 
a kékes-feher  valami, amit Emmy olyan kri 
tikusa" nézett végig, belépett a páholyba, ke-
zet nyújtott a bárónak és barátságosan moso 
lyogva szólt: 

— Isten hozott bárócskám 1 Na mi az ? 
Nem is nyújtasz kezet nekem? Mi ez? Talán 
haragszol rám, fiacskám?  Megsértettelek leg-
utóbb, hogy többé nera mutatkoztal I Már ha 
rom hete nem láttalak. Én nem tudom, hogy 

a földszinten  kívánjuk sziveseu látni, lássunk 
már végre a jövő saisonban egy számban is 
fenyesen  sikerült legény-oatélyt, mert akkor 
valóban legényeink buzgó törekvését igazi si-
ker fogja  koronázni. 

Már egymagában az a lény, hogy a legény-1 

estély elnöke Mikó Balint v. b. t. t. volt biz-
tosította a teljes erkölcsi sikert, hisz ebben a 
vármegyében az ő szereplése körül nincsen 
széthúzás, nincs politika, ott, ahol ő jelen van, 
mindenki szerencséjének tartja jelen lehetni. 

Egyebekben az idei Legény-estély rendező 
bizottsága miként a mult évben most is miu-
dent megtett az estély sikere érdekében. 

A Vigadó nagytermét soha oly díszesen, 
pompázóan nem láttuk, mint az id-n, valósá-
gos fenyő-  és palmaerdőben ereztük magunkat. 
A rendezőség ezen felül  egy igen Ízléses 
táncrenddel lepte meg a nőket, mely egy fe-
hér structoll báli legyezőből és azou függő 
csinos táncrend könyvecskéből állott. Az es-
telyen mindvégig fesztelenség,  emelkedett 
hangulat és jó kedv uralkodott. Tangó is 
voit, de csak a táncrendben, egyébként pedig 
táncosnőink és táncosaink a boston kellemes 
keringője! lejtették kecsesen és a tüzes csár-
dást ropogtatták hévvel, lelkesen. A nők igen 
sokat táncolták, melyet külön érdem.ül tud-
hatjuk be a rendezőség éber figyelmének  es 
udvariasságának. Az estély a legjobb hangu-
latban a keső reggeli órakban ért véget. 

Asszonyok és leányok közül jeleu volţi k, 
a megjeleués sorrendjében Végh István Jo-
zsefne,  Jerzsák J.tnosae, Dr. Kiss B -lane, Dr. 
Rajz Zoitann", Baria Dezsőné, Dr. Fodor Au-
talne, Merza Jánosué, Liszlő G.izáné, Dr. 
Muzsnay Juzsefné,  Hercog Miláune, Dr. E thes 
Gyuíane, Dr. Eucsy Kalmanné, Dr. Saudor 
Gaborue, Gyaiókay Sandorné, Dr. Gal Józsefre, 
Dr. Saudor Gyuiane, L izar Míklésné, Kovács 
Lajosue, F jer Sandorné, Szász Laj sne, T. 
*agy Irarene es Dr. Nagy Beuiné asszonyok, 
úgyszintén Lu iacs Juliska, Vegh Irenke, ,1 • r-
zsak Mariska, Merza Juliska, Laszlo Piroska, 
Kovács Mariska, Kovács Irénke, Fejér Micike 
es Szász Paula leányok. —r—a. 

mit vétettem. Hiszen mindig nagyon jól mu 
laitunk egymással. Nem? 

Saldeu eleinte megnémult a dühtől és az 
ijedtségtől. Ránézett a feleségére  és remegve 
kemlelte a szavak halasát. Az asszony mere-
ven ült a helyen es idegesen tepdeste a csip-
kekendőjet .Mikor azonban a férfi  felocsúdott 
rákiáltott a kekes-feher  nőre: 

— Mi jut eszébe magának, maga . . maga 
sz-uiteien ? En nem ismerem magát. Egyalta-
laban, bogy jön maga aulMZ, bog) engem igj 
megtámadjon ? 

— Ujje, hát nem Ismersz? Nem ismered 
a Bettyt ? Ez hasonlít rad, Fr, disam. Tudod, 
en nem irigyellek senkitől. Felöl m jarbalsz, 
akivel akarsz. Db a Bettyt azért n.m kell le-
tagadnod, báró ur. Talalok en masikat ue félj, 
le kis hülye? 

Azzal kiment, és becsapta maga mögött 
az ajtói. 

— Emmy, — könyörgött — csak nem hi-
szed, amit ez a mi beszélt. Emmy, én ezt a 
nót nem ismerem. 

— Ugy? — tört ki az asszony. De ez a 
nő ismer teged? — kezdett zokogni. 

— Emmy az isten* rt, hogy hiheted ezt? 
— És még barom net elótt is 1 — zoko-

gott az asszony. 
— De Emmy, én n iu ismerem azt a not. 

Én nem is tudom, bo*; mi történt itt. Talán 
valamelyik baralomnak a tréfaja  ez 

Î en, ez nagyol valószínűen hangzik, 
szólt uz asszony guny-ao es hirtelen feiuk-
r o t t , — De en tudom, mit csinálok, —moudta 
Én nem mulatni akarok az álarcosbálon. Leme-
gyek és logok magamnak egy gavallért. Es 
jaj neked ha zavarsz, megmondom az egesz 
világnak, ki vagy és mit csináltál. Esküszöm 
Értetted ? 

Ezzel kiment a páholyból és az ajtol a 
ferj  orra előtt bcvagta. 

(Folytatasa Uvetkealk.) 

H Í R E K . 
— Kinevozes. Avéil Jánost, a budapesti 

állatorvosi főiskolát  végzett állatorvost, a 
Komaromban állomásozó V. huszárezredhez 
cs. es kir. állatorvossá nevezték ki. 

— Kitüntetesek. A király kászonjakab-
falvi  László Elemér nyugálloraánybeli sorhajó-
kapitány nak oz ellentengernagyi cimet és jel-
leget adományozta. 

— A király Gyaiókay Lajos budapesti ál-
larareudörségi főtanácsosnak  sok évi kiváló 
szolgálata elismeréséül, a III. osztályú vas-
korona rendet díjmentesen adományozta. 

— Egy gazdasági tanar kinevezese. 
Dr. Kovács József  debreceni gazdasági aka-
démiai segéd tanárt rendkivüli tanárrá nevez-
tek ki. 

— Uj ügyészségi megbizott. Az igaz-
ságügyminíszter Kovács Árpád kászonalcsiki 
járási közigazgatási joggyakornokot a csík-
szeredai kir. ügyészség kerületébe ügyészségi 
megbízottá rendelte ki. 

— Főgimnáziumi igazgató berende 
lése a minisztériumba. A vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter Dr. Pongrácz Károly 
kaposvári áil. főgimnázium  igazgatót központi 
szolgálattételre berendelte. 

— Hogyan ferdít  az ellenzék. Az el-
lenzéki lapok lármás tetszéssel kisérték Há-
romszék varmegye legutóbbi közgyűlésének 
áilasfoglala-at  a roman paktum tárgyalásban 
és azt ugy tűntették fel,  mintba a megye ós 
különösen a főispán,  aki az előterjesztett ha-
tározatott egyhangú elfogadásra  ajanlotta, ez-
zel a miniszt, relnök és a kormány ellen for-
dalt volna Politikai körökben, ahol a minisz-
tereinek állaspontját ismerik, nagy derültség-
gel fogadták  ezt a beállítást, araelylyel a köz-
velemeuyt igyekeznek félrevezetni.  Ezekben a 
körökben tudjak, hogy Háromszék vármegye 
határozata es a főispán  állá-sfoglalá-a  annyira 
megfelel  a miniszterelnök intenziójanak, hogy 
a miniszterelnök a főispánnal  ezt az állásfog-
lalást előre megbeszélte. Bennünket egyalta-
labau ne 111 lep meg ez a célzatosság, araely-
lyel az ellenzék és sajtója a roman paktum 
ugyeben Haromszékvármegyee közgyűlésén el-
foglalt  álláspontot kiszínezte és ferde  világí-
tásban tüotette föl. 

— Farsangi estely. A csíkszeredai r. k. 
főgimnáziummal  kapcsolatos két nevelő inté-
zet ifjúsága  folyó  hó 23-án este fél  8 órakor 
családias estélyi rendez, melynek műsorát leg-
közelebbi számunkban fogjuk  közölni. 

Farao Simon föesperes  alapítvá-
nya. Farao Simon cs kszépvizi örm. kath. plé-
bános föesperes  a Szamos-újvári Karátsoni 
szegényápoló intézet részere 5000 koronás 
alapítványt tett. Az alapítványt Szamosujvár 
varos tanácsa fogja  kezelni. 

— Uj alakulas egy pénzintézetnél. A 
Gyergyói Első Takarékpénztár f.  bó 8 an tar-
teita nagy érdafelódes  mellett közgyűlését. 
Ennek a jó hírnevű iutezeiuek baleletében 
változás aliott be, amennyiben a lemondás 
folytán  megürült elnöki állásra a részvénye-
sek bizalma dr. Dobriban Antalt emelte. 

— Gaal Alajos bajnoksaga. 
Kolyó hó 7 és 8-an folytak  le a főis-
kolai birkozóversenyek, a melyen Gaal 
Ai íjos ötödéves orvostanhallgató az idén 
harmadszor nyerte meg súlycsoportjá-
b a a bajnokságot. Ugy „Az Újság", 
mint a „Pesti Hírlap" megdicsérték ki-
válló technikáját és rutinját, s őt suly-
c>oportjában Magyarorszag legelsőjének 
minősítették. 

— Kaszinói közgyűlés. — A .Csík-
szeredai Kaszinó" l'J14. februar  15 én délután 
4 órakor saját helyiségében tartja XXXVIlI-ik 
evi rendes közgyűlését a következő tárgyso-
rozattal : 1. Az 1913. évi pénztari számadá-
sok 2. Kónyvtárnok jelentése. 3. Háznagy je-
lentése. 4. Az 1914. évi költségelőirányzat, o. 
Egy alelnök és egy igazgatósági tag válasz-
tó-a. 0. Indítványok. Indítványok az alapszu 
bályok 22. § anak 7. pontja értelmeben a köz-
gyiilést megelőzőleg 5 nappal az igazgatóság-
hoz benyújtandók s azokat az igazgatósag 
terjeszti elé. A közgyűlésre a Kaszinó tagjait 
meghívjuk. Csíkszereda 1914, évi januar bó 
28-an. Gyaiókay Sándor, elnök, Nagy Imre, 
jegyző. 
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— A balkáni államok ismertetese. A 
m. kir. kereskepelmi muzeum a napokban fe 
jezte be előadásainak sorozatát, melyet a Bal-
kánnak, terüle" változások folytan  módosult 
gazdasági helyzetbe kerül' piacairól rendezett 
A hó végén megindítja az üzleti közönség 
tájakoztatasára szánt publikációi közreadasát. 
Az intézet kiadmánya 15 füzetben,  magyarazo 
képekkel és terkepekkel fog  megjelenni, oly 
időben, hogy minden üzletember, kezéhez ve-
hesse. A tizenöt füzet  a következő ciraek alatt 
kerül ki a nyomdából: I. Albania. 2. Skutari 
3. Durrazó. 4. Valon», 5. Ujszerbia ti ÜszkUb 
7. Monasztir, 8- Slitrovicza, íl Prtzren. 10. Uj 
Görögország, II. Szalouiki, 12 Kavalla. 13. 
Serres. 14. Dráma, 14. Campania (Karaf.  r a 
Vodena. Florina. Kustoria; 15. Canea. Az 
egész kiadmányt minden üzleti céd díjmentesen 
kapja meg. ha azt egyszerű levelező apou kéri. 

— Dalestely. A 15 iki dalestélyre a ren-
dezőseg a következő meghívót bocsajtotta ki : 
Jelige: Míg ifjú  szived hón dobô  S inig 
nagyra törnek vágyaid : Szeresd a dalt! S ez 
boldogít 1 A „Kolozsvári M. Kir. Ferencz Jó-
zsef  Tudományegyetemi Énnkkar" 1914. év 
febrnarius  ho 15-én este Csíkszeredában a 
Vigadó nagy termeben Zsigmond Ferencz kar-
igazgató ur vezetése mellett, özv , Bailó Ga 
borne, Kolonics Denesnó, Veress Arpadne úr-
asszonyoknak, Domonyaucz Péter, N igy Gyula 
uraknak es a .Csíkszeredai Dalkör" szives 
közreműködésével tauccal egybekötött zárt-
körű hangversenyt rendez, melyre kivül cím-
zett urat es becses családjai tisztelettel meg 
hivja a rendezőség. Jegyek előre vall hatók 
Vakar L papirüzleteben H-lyarak : Paho \ 
12 korona. O.dal és támlasszek 3 korona. 
Zartszek 2 korona. Földszinti állóhely 1 ko 
rona Karzat 1 korona. Tanulójegy G0 fillér. 
Kezdete este pontban 8 órakor. Az egyes 
számok alatt az ajtók zarva lesznek. Felülfi 
zetéseket köszönettel fogadunk  es hirlapi'ag 
nyugtázunk. Műsor: J. v) Zsig ond • Jelige, 
b) Pogatschnigg G.: .Dal a Dalról." (Éuekkar). 
2. Beethoven : Trio C moll, zongora: dr. Ko 
lonics Denesnó, hegedű: Domonyáncz Peter. 
gordonka: Nagy Gyula. 3. a) Lányi E 
tem alatt fülemile  feszkel".  (Énn<*kkai). b) 
Hoppé: „Magyar Dalegyveleg". (Énekkar). 4. 
Chopin : Fantasie-Impromtu, zongorán dr. Ko-
lonics Dénesae. 5. a) Palmgren-Hackl: „Tcn-
gerész a szenégetók között-. (Énekkar). 1») 
Hójai Zs.: Székely Népdalok. (Euekkar). 0. 
Verdi: II Trovatore. Duetté: Éueklik Özv 
Balló Gaborne es Veress Arpádne. 7. H) U-.ufy  : 
.Grand caffeban.-  (Énekkar), b) Lányi E.: 
.Mauyar Dalegyveleg". (Éuekkari. 8. Verdi: 
.Banditák bord latt. (Ernani operából.) Énekli 
a Csíkszeredai Dal- es Zeneegylet dalosztalya 
9. Stonjanovits : „Szerenád", énekkar ; a tenor 
szólót enekli Felluer Győző, zongorán kiséri 
Magyar Árpád o. h. II karnagy). 

— A bíróság köréből. A király Maraschki 
Róbert csikszt-redai és Benyey Karoly dr. 
gyergyószentmiklósi járasbirakat jelenlegi szék-
helyükön a VII. fizetesi  osztalyba sorozott 
járasbirakká nevezte ki. 

— Kinevezes. A pénzügyminiszter Pap 
Árpád vámszedőt a gyerg\obekasi mellékvam-
hivatalnál a X. fizetesi  osztalyba nevezte ki. 

— Áthelyezes. A vallaa- és közoktatás-
ügyi miniszter Kemeues Auial szent̂ otnardi 
áll. főgimnáziumi  tanart sajat kereimere Gyer-
gyószentmiklosra helyezte at. 

— Kmovezes. A csíkszeredai kir. tör-
vényszék Kampeauu llyés görög katli. magyar 
espercs-lelkeszt a gy ergyu.-zeuimiklóai kir. 
járásbíróság mellé allando romau tolmácscsa 
nevezte ki 

— A ditrói járásbíróság. Értesülésünk 
szeriut alapos kilátás vau arra, hogy uz uj 
ditrói járásbíróság kerdese meg ez évben ked-
vező törvényhozási elintezesbeu részesül és 
jövő év elejen megkezdi működését. 

— A jegyzői nyugdíjvalasztmany ki 
egeszitese. A jegyzői nyugdíj valasztinauyba 
a jegyzői kar részéről PoJffy  András, Ferenczy 
Bela, Lőrinc János, Peter József,  Toinpus Ka-
roly, Balogh István, Arpa Lajos es dr. Elekes 
Marion választattak meg. 

— Elzártuk a roman os szerb hat irt. 
A Balkanon, de különösen Bulgáriában a* 
utóbbi idóbeu nagy mertekbt n kez i elterjedni 
a keleti marbavesz, ami ly 1881. óta elkerülte 
Európát. A járvány első jelentkezese utan ló 
es baromfi  kivefelevel  eltiltottak uz elóullatok 
és a széna ós szalum behozatalát az oszirak-
magyar monarchia ha taráin rt. — Minthogy 
azoaban a járvány azóta terjedöb. n volt, a 
közös vamkoni'erentia hozzájaru'asaval a föld-
mivelósüjyi m!-liszten utn reudeletet adott ki 
amelyoen elzárta a hatarokat a balkauról ér-

kező élőállatok és széna és szalmába csoma 
gólt összes áruk elől. Miuthogy pedig a mar 
havész mibenlétét állatorvosaink legnagyobb 
része sem ismeri, uz állatorvosi fóisko'a  ve 
vetésével a heiyszinre vegyes szakbizottságot 
fog  kiküldeni a földművelésügyi  miniszter, a 
mely a bolgár kormány engedélyével a vész 
tüneteit és lefolyását  fogja  tanulmányozni 

Van szerencsénk a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy 

brassói fióküzletünket 
augusztus hó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedül marosvásárhelyi 
g/arunk os üziotünk all foan. 

B e r e n d e z é s e k n é l 
készséggel adunk a u. é közön-
ség r<ndelkez.sére és m.'ghivasara 
minden vetelkotelezettség n-lkül .L 
mutatjuk be — egyik cegfönökünk  T 
által — gazdag mintagyüjteiné-
n> linket és mivei igy az üzlet fen-
tnitasi költségét megtakaritjuk, a 
vevöközönseget sokkal olesobban 

szolgáljuk ki. 

Székely es Réti 
Marosvásárhely, Szechenyi-ter il  sz. 

— Meghívó. A Csiksomlyói Iparosok 1914. 
ev februar  ho 22-en (vasárnap) a v-idoifalvi 
közseghaza nairy t̂ rmeben zaruórii táncmulat-
sággal egybekötött jótekonyc lu színielőadást 
tart, mely alkalommal színre kerül: A régi 
szerető, eredeti n pszinrnü, daiokkal, 3 fel-
vonásban. Irra Geczi István. — Sz< replok: 
Gazdag Tóth István — Peter S mdor. Er>z ike 
leánya 14 eves — Fe-ztó Margitka. Major 
Boic.-ia fiatal  özvegy — Xántus Mariska. Misi 
birka pásztor — Menyikán János. Tecza liba 
pásztor — Domuko-* Juliska — Meszeslábu 
Kis Józsi, szamadós csikós — Megyeri József 
Peti tanyás — Petres Dooiukos. Bíró — 11 »d-
uagy Gyû a. Juliska, leánya — Cziriák Ma-
tildba. Z-uznánna, Esztike öreg dajkája — 
Menyikáu Janosné. Alvégi. Zsóter Jancsi — 
Petres Balint. I., II., III., IV., legény — Mik-
lós Lajos, %*., Orbán Imre, V- I-, IL, Ili-
asszony — *.*., Botár Gezáné, V- 1, 2-. kis 
bíró — Miklós Marta. Vargyas Ferenc. Örzee 
Marczi felesége,  — Vargyas F«rencné. 1. re-
szeg ember — Botár Geza. Pónyvavető, Zsö-
gödi Marczi öreg csikós — Salamon János. 
Egy ga/da — Váncsa András. — Kezdete 
este fél  8 órakor. 

— A leves. A tiszti étkezőben a tisztek 
bepanaszoltak a kapitánynál a felszolgáló  e-
geny t. mert a leves utan sohasem kérdi, hogy 
parancsuluak-e meg levent ? 

A kapitány rászól a legényre: 
Holniptol kezdve mindé a tiszt úrtól mê  

kérded, liogy ptruiesol e ineg levest ? 
Másnap leves utau a legény teuyleg meg 

kérdi: 
— Parancsolnak még levest ? 
Mindnyájan azt mondják: 
— Igen. 
Erre azt mondja a legény : 
— Sajnalom, már elfogyott. 

Tegyen Ön egy kísérletet! 
„ C A R N E V f i L " 
+ (törvényileg vodve) • 

A LÉThZÖ LEGJOBB 
HYOIENIKUd gumi KÜLÖNLEGESSEO 

Jótállás luiuden darabon! 
Ara tuoatonkint • redeti csomagolásban 
0 koroua — Kapható a központban: 

BÜCHLER GYULÁNÁL 
WIEN, VII, Kaiaorstrasso 109. 
Kcpes magyar ai-jogyzolc ingven, (nsrt 
boritokban 20 nlior bélyeg ellenebem. 
Viisontelui'ugitoki).,k m a a a h jutatok 

12-15 

Szám 1000—1914. ki. i_3 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye kászonalcsiki járásá-

ban Tusnád (Ujtusnád, TusnádfUrdö) 
Csikverebes, Csatószeg, Csikszentsimon, 
Csikszcutimro és Csikszentkirály közsé-
gekból CíikszcutBimonszékhelylyel ala-
kitott közegészségügyi körben ürese 
désben lévő kürorvosi állásra pályáza 
tot hirdetek s felliivom  mindazokat, kik 
ezen állá>t elnyerni óhajtják, hogy az 
1908. évi XXXVIII t. c. 7. §-aban elő-
irt kepesiteaüKet s eddigi alkalmaztatá-
sukat igazoló okmányokkal felszerelt 
kérvényüket hozzam f.  évi március 
hó 24-ig annyival inkább adják be, 
mert <t kesöbb erkezó kéréseket figye-
lembe nem veszem. 

A kororvos javadalmazása: 
1. KiOO kor kezdő fizetés  és 800 

koronáig terjedd áOO—200 kor. kor-
p tlék 

•2. Helyi pótlék 1200 kor. 
3. Lakásbor 400 kor. 
4 A csíkszeredai kerületi munkás-

biztositó pénztártól biztos kilátásba he 
lyezott 600 kor. éa pénztár orvosi íu-
var.üalány 90 kor. 

5. Unatalány végleges rendeaése 
folyamá  ban van, addig ezen átalány 
180 kor 

A választást f.  évi március 26-án 
d. e. 10 órakor fogóin  Csikszentsimon 
községházánál megtartani-

Csikszeti marton, 1914. évi február 
hó 11 en. 

Bartalis, 
főszolgabíró. 

Sfám  353 — 1914. kj. 
Faeladási hirdetmény. 

Kozmás k zség eladja a községhá-
zánál 19i4. évi március hó 2-an 
d. e. fci  10 orakor kezdődő árverésén 
a Csikvármegye Ko'.más községe hatá-
rában levő Uojzás pa akfeje  nevű er-
dejének mintegy 20 71 kar. hold terü-
leten a rendsz. gazd. üzemterv szerint 
kihasználható lucfenyő  és tölgy faállo-
mányát. 

A vágás területe a csikszeiitkirály-
kezdivasarhelyi országúttól 5 kilometer, 
a M. Á. V. tusnádi állomástól p '̂dig 14 
kilóméter Utvolbau van. 

Az eladás tárgyat képező faállomány 
törzsenkénti bemerés szerint 3572 drb. 
3691 ni* bruttó 2868 m' nettó lucfenyő 
es 402 drb. 148 in' bruttó 96 tu' nettó 
tölgy kereskedeimi fát  tartalmaz. 

Kikiáltási ar 20710 korona, banat-
penz a kikiáltási árnak 10"'. a. Ki-
használás idoturiama 2 ev. 

Az árverési es szerződési feltételek 
az erdőbirtokos alólirott képviselőjénél, 
továbbá a csikszentmartoui m. kir. já-
rási erdőgoudnoksagnál rendelkezésre 
ail anak. Az t-rdogoudoksagnál megte-
k n'hetó a részletes b' calési munká-
lat is, 

0 yau újítóiatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, vagy 
bauatpe, zzel ellálva nincsenek, figye-
lembe nem vetetnek ; utűajanlatok el 
nem fogodtatoalt. 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
veres megkezdése elölt az árverező bi-
zottság elnökénei nyújtandók be. A 
megajanlott összeg szamokkal és be-
lükkel i« kiírandó s az ajánlatban ki-
fejezendő  uz, hogy ajánlattevő az árve-
rési es szerződési felteteleket  teljesen 
isim ri es iua*á. agokiiak aiaveti. 

Kozmás, 1914. évi február  hó 7-én. 
Lórincz János, Orbán Dénes, 

k- j«ft>'»ö.  k. bíró. 
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P ü 1 ) 0 1 } 
a sertésvész 

keresztül-kasul az országion, pusztítja 
a megfagyott  sertésállományt. A közön-
ség panaszkodik, mert kevés a disznó-
hús es drága. De meg rosszabb is 
lesz a heyzot, ha a gazduk nem 
gondoskodnak idejekorán az r.iak 
fertőtleniteseröl,  mert csakis ala-
pos fertötlenitessel  iebet a vész további 
terjedését megakadályozni. 

Az ólak fertőtlenítése  a legegysze-
rűbb dolog es olcsón keresztül vihető. 

3 kiló nyers lysof  ormot oldjunk 
fel  100 liter I gy vízben és ezzel mos-
suk le az ólak összes felszereléseit  es 
öblítsük ki a vályúkat. 

A nyers lysoform  az összes létező 
fertőtlenítő  szerek között a legmeg 
bizhatóbb tudományosan ki van pró-
bálva, igen kiadós, olcsó, nem mérgező 
és ezért bárkinek bátran kezébe adható. 
Igen fon'os,  hogy uincs szaga és igy 
használatban kellemesebb, mint a för-
telmes szagú, betegsegre emlekeztetó 
karból, vagy creolin 

A sertések nemcsak jól tűrik a nyers 
lysoformmal  való fertőtlenítést,  hauem 
határozottan kedvelik, ugy, hogy sza 
mos sertéshizlaló naponta a mos 
lekhoz adagol l°/0 nyers lysoform 
oldatot es ilyen módon kitűnő ered-
ményeket érnek el, mert a belek fertötle-
nitese által a Bertesek nem kapják meg 
a betegséget. Erről szóló bizonyít 
vanyt keszseggel küldünk be az 
érdeklődőknek. 

Necsak a fertőzött,  hanem az egész 
séges ólakat is f  rtötlenitsük, mert 
csakis igy óvhatok meg ezek a vész 
behurcolásától 

Aki egyszer kísérletet tett a nyers 
lysoformmal,  az állandóan fogja  hasz-
nálni. Ma már az egész xilágou elvan 
terjedve. 

A nyers lysoform  arai: 2Va kg-os 
kanna 6 korona. 4V* kg-os kanna 10 
kor., 10 kg.-o* kanna 20 K., 25kg.-os 
kanna 47 korona, ingyen csomagolás-
sal, Budapesteu szallitva. 

Dr. Kelet i és Murányi 
vegyeszeti gyára Ojpusten. 

Szám 1027—1914. ki. , _ 3 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye kásznnalcsiki járásá-

ban Kászonaltlz székhellyel, Kásjonal 
'tiz, Kaszonfeltiz,  Kftszonimpér,  Kászon-
j jakabfalva  (kászoni gygyfürdó)  f  a Ká 
szonujfalu  községekböl álló közegész-
**gOsyi körben üresedésben lévő kőr-

I orvosi állásra pályázatot hirdetek s 
f.-ihivom  mindazokat, k'U ezen állási 
elnyerni óhajtják, liogy az 1908. evi 
XXXVIII, t. e. 7 § áben előirt k . p -si-
Ifsüket  s eddigi alkalm íztutasukat iga-
zo!o okmányokkal föl&z  relt kérv. n.vU-
ket hozzám f.  ev i márc ius 14-ig 
adják be. A határidő u'án érkező ke-
réseket figyelembe  nem veszem. 

A körorvos javadalmazása: 
1 Kezdöfizetés  1600 kor. s 800 kor 

terjedő 200—200 koi. korpútlek. 
2. H Ij i pótlék 1000 kor. 
3 Lnkáshpr 400 kor 
4 A csíkszeredai kerületi munkás 

biztosító pénztártól bizios kilátásba he-
lyezett penztárorvosi illolmeny 600 kor. 
és fuvarátalány  90 kor. 

5. Utiátalány egyelőre a folyamat-
ban lévő végleges rendezésig 200 
korona. 

A választást f.  évi március 16-án 
d. u. 2 órakor fogom  Kaszoualtiz köz-
ségházánál inegtartaui. 

Csikszentmárton, 1914 évi február 
hó 11 én. 

Bartalis. 
íászolgabiró. 

Erdővidéki elsőrendű 

Tejes bárányt 
5 kgr. súlyban leggyor-
sabb és legolcsóbb napi 
: : árban ajánlunk : : 

TIKUSAN ES TARSAI, 
Szelyhüvasy Jub-turó es S^jt-

gyar Á g o s t o n f a l v a 

Faeladási hirdetmény. 
C8Íkborzsoval közbirtokosság eladja 

a Csikborzsova községházánál 1914. 
evi márc ius ho 26 an d. e. 10 óra-
kor kezdődő árverésen a Csikvármegye 
Szépviz községe halárában levő Kar 
kushavas nevU erdejének mintegy 95 
kat. hold. területén rendkívüli kihasz-
nálásra engedélyezett 18.850 m" fa-
állományát. 

A vágás területe a gyimesi ország-
úttól 20 — 25 kilóméter, a M. Á. V. gyí-
ni'jslelsöloki állomásátél pedig 20—25 
kilométer távolban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsonkénti bemérés szerint a csügési 
részen 11834 drb. és 11287 m' lucfe-
nyőt, 429 drb. és 560 m' jegenye-
fi  oyőt, továbbá a farkaspataki  reszen 
6692 drb. és 8002 m' lucfenyőt,  össze-
sen 18 955 darabot, 18.850 tn' tiszta 
gömbölyű haszoufát  tartalmaz 

Kikiáltási ár 101.000, azaz egyszáz-
egyezer korona, bánatpénz a kikiáltási 
árnak lUVa. Kihasználás időtartama 
köt év. 

Az árverési és szerződési feltételek 
az erdőbirtokos alólirott képviselőjénél, 
továbbá a szépvizi m. kir. járási erdő-
goudnokság 'ál rendelkezésre állanak. 
Az erdőgondnokságnál megtekinthető a 
részletes becslési munkálat is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, 
vagy báuatpéuzzel ellátva nincsenek, 
figyelembe  nera vétetnek ; utóajánlatok 
el nera fogadtatnak. 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése előtt az árverező 
bizottság elnökénél n., ujtandók be. A 
megajánlott összeg számokkal és be-
tűkkel is kiírandó s az ajánlatban ki-
fejezendő  az, hogy ajánlattevő az ár-
verési és szerződési feltételeket  telje-
sen ismeri és magát azoknak aláveti. 

Csikborzsováu, 1914. évi január hó 
18-áu. i_3 
Dr. Gaal Endre, Balog Elek, 

hatósági elnök. b. jegyző. 

Eredeti KÖRTING 

DIESELMOTOROK 3 1 ™ 
Szivógáz és benzinmotorok. 

Benzin es nyersolajos oséplö-
garniturak, magánjáró al i3. 

I Meglepő ujdonoágl Meglepő újdonság I 

Nyersolajmotorok 
gyújtófej,  vizbefecakendczóa 

es kompresszor nélkül. 

Gellért Ignácz és Tsa 
mérnöki iroda 

I B u d a p e s t, V , Koliáry-utca 4. 
Saját érdekebon kérjen ajánlatot! 

CH DiEN 
Alléin ecfilerBaisüm 
MlO.riikuft-";» 
A Thiírry InPrtsrudfl 
fcr.  Mirl- lay-l 

A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA 
Utolérhetetlen hatású tüdő* ós mellbetegségeknól, enyhiti a ka-
tarust, megszünteti a fájdalmat  okozo köhögést. Torokgyuladást, 
reked tséget ós gégebajokat megszüntet, valamint lázt, különösen jó j 
liutásu gyomorgörcs és kolika ellen. Gyógyhatású aranyér ós altesti 
bántalmaknál. tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emész-
tést. Kltünöeu bevált fogfájásnál,  odvas fogak,  szájbüznél, valamint 
uz ös.s/.es száj- és fogbetegségek,  büfiögés  ellen, megszünteti a száj j 
•agy gyomortól eredő bűzt Jó hatású pántlikagilisztánál. Meggyógyít 

minden sebet, sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelest, sze-
mölcsöt, égési sebeket, megfagyott  testroszeket, vart és kiütést. 
Fülbántiiluiak ellen kitűnő hatású. Miuden háznál különösen influenza, 

kolera vagy más járványoknál kéznél legyen. [ 
ír junk: Thierry A Őrangyal gyogytaranak Pregrada, 

Rohitsch mellett. j 
12 kis  vagy 6 dupla  vagy l nagy sepicialüveg 560 korona.  j! 
Nagyobb rendoléseknol jelentekeny arengedmeny ! 

Thierry A. gyogyszeresz ogyodül valódi Centifolia-kenőcse. 
Megakadályoz s un- zQntet vérmérgezést, fájdalmas  operációkat leggyak-
rabban feleslege:—  -sz. Használatos gyerekágyas miknél fájó  emlők, 
tojmeginditás, rek ->, cmlőkeményedés ellen. Orl'ánc, feltört  lábak, sebek, 
dagadt végtug"k. iitszu, fekélyek,  (ltés, szúrás, lő vél, vágás vagy zúzó-
dás által okozott ktiól kltün-i gyógyhatású szer. Idegen testek eltávo-
lítására mint: in sz&lka, por, serét, tüske stb. kinövések, karbuukulus, 
képződmények. mt rák ellen, féreg,  rothadás*, köröingyülés, hólyag, 
egosi sebea, ho - l»etegség< knél előforduló  ÍÜlfekvéauél,  vérkeléseknél, 
fülfolyásnál.  V'tlu kipálás esetón csecsemőknél stb. stb. kitűnő hatású. 

2 tógety ára K 160 a pénz előzetes beküldése vagy utánvét mellett kapható. 
Budapesten kupi. Törők József  gyógytárában, valamint az ország legtöbb Kyógyszer-
tárában Nagy :t iialmayer os Seiiz, Koohmeistor Utódai, Hadanovits Testvérek 

drogueriákKi-. Budapesten kapható. Ahol nincs lerukat rendeljünk közvetlenül: 
Thierry A. Őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch mellett. 
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Ezgr áldást 
a háznál a .Háztartás köDyvtára". A kezdő háziasszonyból 
tökéletes háziasszony lesz, viszont a tapasztalt háziasszonyok 
bőségesen találják meg ezekben a könyvekben a háztar ási tud 

nivalók sokaságát. 

n ' „ i | _ _ . . 1 a | | a könyvpiacon a . H á z t a r t á s raral lanui dll k ö n y v t a r a ' e l t e r j e d é s e . 

H á r o m n e g y e d év a l a t t 8 0 0 . 0 0 0 fieldány  fogyott  el, 
ezért joggal állítjuk, hogy a „HÁZTARTÁS KÖNYVTÁRA" a 

magyar könyvpiac slágerje! 
A tanulás nem szégyen, — palotában vagy kunyhóban, méltósá-
gos asszony vagy szakácsnő egyaránt nagy haszonnal forgatja 

ezeket a pompás könyveket 

Megbecsülhetetlen szolgálatot 
tesz a „Háztartás Könyvtára" asszooynak-leánynak egy-
aráut, mert nemcsak stlliii fozui  tanul meg ezekből a nélkülözhetlen 
könyvekből, hanem a haztartási stb. tudnivalók ezreit sajátítja el. 

A jó tanács sohasem késő, 
már pedig háziasszonyoknak való jó tauács garmadával vau a 
„Háztartás Könyvtára1' eddig megjelent 51 kötetében, ezért 
joggal nevezik ezeket a népszerű és nélkülözhetlen könyveket a 

háziasszony kincseskamrájának. 
A .Háztartás Könyvtárát" Kürthy Etnilné szerkeszti, a 
„Haztartas" cimü nepszerü 20 éves asszonyujság szerkesztője. 

Egy-egy kötet ára cssclc 2 0 £L11. 
Mind az 51 eddig megjelent kötetet 10 korona 2 0 fillér  be-

küldése ellenében bérmentve küldi meg: 

LAPUNK KIADÓHIVATALA. 

„HÁZTARTÁS KÖNYVTÁRA' 
Szerkeszti: Kürthy Emilne. 

Egy-egy füzet  ara 2 0 fillér. 

Eddig megjelentek: 

Egyes 

Hus- és böjti levesek. 
Levesbe való tészták ós egyebek. 
Különféle  előételek. 
Tojás ételek. 
Marba-, borjú- és sertéshús ételek. 
Szárnyasok és szárnyas vadak 
Nyal-, őz- és egyéb vadhúsok. 
Halak elkészítése, 
Különféle  főzelékek. 
Gyűrött és kifőtt  tészták. 
KluaztŐs tészták ós rétesfélék. 
Torták könyve. 
Sós és édes mártások. 
Édességek és cukorkák. 
Vegyes sütemények. 
Különféle  italok. 
Jóizü kenyérsütés. 
Fagylaltok, kocsonyák, krémek. 
Gyümölcs bciőzés. 
Zöldség uborka stb. -eltartása. 
Gyermekszoba, (Gyermeknevelés). 
Szépségápolás. 
Illatszerek. 
Az egészség ápolása 
Lakás ijókarbantartás) takarítás. 
Az asztal diszei. (Asztalterités). 
Fűtés, világítás. 
Mosás, pecsét tisztit ás. Mosószappanok. 
Háziszerek. (Házi gyógyszertár ) 
Hasznos tudnivalók. 
A bevásárlás művészete. 
A konyha 
Társas étkezések rendezése. (Lakomák, tálalás.) 
Egyszerű ételsorok. (Ebédek, uzsonnák, vacsorák.) 
Az éléskamra. 
A pince. 
A burgonya elkészítése 26 féle  módon. 
Teasütcmények. 
Konyhakert és gyömölcsös. 
Diszkért és szobakertészet. 
A veudt glátás művészete. 
Hölgyek tanácsadója. 
A nők sportja. 
Gyermek hygicna. (Betegségek és azok gyógyítása.) 
A fog-,  száj- és köröm ápolása. 
A női test ápolása. 
Folttisztitók. 
Hogyan ruházkodjunk. 
liuromti betegségek. 
Barom ti tenyésztés 
Felfújtak  és puddingok. 

A könyvtár folytatódik. 
kötetek megreudelésénél elegendő a 

szám feltüntetése. 
Egy-egy kötet ára 20 fillér. 

VAKAR L„ CSÍKSZEREDÁBAN, 
KÖNYVNYOMDA, KÖNYV-, PAPÍR- ÉS IRÓSZERKERESKEDÉS 

Elvállal mindennemű könyvnyomdái munkákat. u. m.: báli meghívókat, 
falragaszukat,  eljegyzési kártyákat; esküvői meghívókat, gyászlajxikat, 
névjegyekel. röpiralokal. folyóiratukat.  Nagy raktár egyházi, ügyvédi és 
községi nyomtatványokból. Szép választék iiuom irodai fehér-,  fogalmi  és 
miniszter papírokban, úgyszintén le. ve Ipapirok és borítékok, gyászszegélyű. és más színekben, díszdobozokban és mappákban, valamin? linóin Trodai 
Anthraeyn, kék. piros és zöld ténla, tusok, kitűnő jiecsétviaszok, írónők, 
tollak, tollszárak. törlőgumik, iskolai füzetek,  rajzeszközök, hegedűk és 
hegedüvonók, hurok, rajzpapirok, rajzfüzetek,  körzők stb. cikkekben. 
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